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1 ÚVOD

Doprava je charakterizována jako činnost spjatá s cílevědomým přemísťováním

osob a hmotných předmětů v nejrůznějších objemových, časových a prostorových

souvislostech za použití různých dopravních prostředků a technologií. Z historického

hlediska je téměř stejně stará jako lidstvo samo a dalo by se říci, že je nosným pilířem

celé lidské civilizace.

Již od pradávna se doprava přímo podílí na rozvoji mezinárodní hospodářské

kooperace a dělby práce a v podstatě ji svými možnostmi a kvalitou také podmiňuje.

Koncem minulého století se však situace stala zcela opačnou – právě přepravní služby

se ve svém systémovém logistickém pojetí staly doslova hnací silou rozvoje a kvality

celosvětové obchodní výměny. V řadě případů pak charakter a dynamiku tohoto

rozvoje samy velmi razantně ovlivňují a v některých o něm i rozhodují.

Pro současnou dopravu je charakteristické, že kromě vlastních dopravně-

přepravních aktivit k ní patří řada dalších činností. Jsou to zastupitelské a obchodní

služby, legislativně-správní činnosti zabezpečující přepravu a upravující podmínky

pohybu dopravních prostředků včetně rizik s tím spojených.

V mé diplomové práci budu řešit dopravní situaci ve firmě Duropack Bupak

Papírna, s.r.o., která si pro rozvoz svých výrobků sjednává či najímá dopravní firmy.

Jednou z těchto firem je přepravní společnost ČSAD JIHOTRANS, a.s. Cílem mé práce

je zjistit, zda by pro podnik Duropack Bupak Papírna, s.r.o. nebylo výhodnější si

dopravu zajišťovat samostatně.

ČSAD JIHOTRANS, a.s. tak poskytuje firmě Duropack Bupak Papírna, s.r.o.

outsourcingové služby, v souvislosti s nimiž bývají vyslovovány určité pochybnosti.

Např. „Jací partneři se vlastně dávají dohromady?“ Poskytovatelé outsourcingu nejsou

partneři, protože nesdílejí stejné motivy zisku. Poskytovateli se podnik vlastně vydává

všanc, jestliže ho – jako zprostředkující článek – vloží mezi sebe a svého zákazníka

anebo jestliže mu otevírá svá choulostivá data. Bude poskytovatel vždy stejně vstřícný,

jako před podpisem kontraktu? Na druhou stranu jestliže podnik dosud tuto vedlejší

činnost zatím neprovozoval, ale sjednával si na ní jiné firmy, je třeba řešit otázku, zda

toho schopen dopravu úspěšně řešit vlastními silami.

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Historie a vývoj logistiky

Chceme-li vysvětlit význam slova logistika, nalezneme v dostupných materiálech

mnoho významů. Asi nejstarším významem, se kterým je logistika spojováno je slovo

logistikon – důmysl, rozum nebo slovo logos – slovo, řeč či myšlenka. (Pernica, 2005)

Původ slova je možné hledat v řečtině, kde existují slova s následujícím významem.

Logos – slovo, řeč, rozum, počítání, logismus – počty, výpočet, úvaha, myšlenka,

logistes – počtář, logistikon – důmysl, rozum, logisticke – počtářské umění, logiké –

logika. (Sixta, J., Mačát, 2005)

Základ termínu logistika - „logos“, je řeckého původu a znamená slovo, řeč, ale též

počítání. Ve francouzštině pak „logis“ znamená byt, obydlí a především zde je třeba

hledat původ slova logistika, ve významu zabezpečení ubytování pro vojáky.

Zpočátku našla logistika své rozšíření především v oblasti vojenské. Měla zvládnout

pohyby lidí i materiálu tak, aby se příslušný objekt nacházel na patřičném místě

a v potřebném čase a množství. Později, například v minulém století, byli přímo

vyčleňováni vojenští logističtí důstojníci, kteří zajišťovali ubytování a tábory pro

útvary, určovali pochodové směry při přesunech, a upřesňovali je podle místních

podmínek.

V posledních desetiletích pak docházelo k rozvoji logistiky především v USA

a významnou úlohu při tom mělo americké námořnictvo, které operovalo na velkých

vzdálenostech a vždy potřebovalo mít vybudované dobře fungující přepravní řetězce

pro zásobování zbraněmi, municí, proviantem a výstrojí. Zvláště v období 2. Světové

války tam dosáhl rozvoj logistiky značných úspěchů. Souběžně s tím se vyvíjely i nové

matematické metody, které později, když vláda uvolnila velké počítače pro použití

i mimo armádu, rychle přešly i do civilního sektoru. Souborně se tyto metody nazývaly

operačním výzkumem.

Období po 2. světové válce bylo charakterizováno jako uplatňování dílčích

poznatků, bez vzájemných vazeb a širších souvislostí. Oblastí uplatnění logistiky byl

především obchod.

Významným impulsem k rozvoji logistiky byl postupný přechod od trhu výrobce,

charakterizovaného výrobou omezeného sortimentu výrobků ve velkých množstvích,

k trhu zákazníka. Důsledkem této změny byla potřeba rychlé inovace výrobků a jejich

široký sortiment. V této nové situaci bylo třeba se zaměřit na rozšiřování služeb

zákazníkům při stálém důrazu na snižování nákladů. Další rozvoj logistiky lze

charakterizovat především snahou po systémovém řešení logistických problémů, místo

dřívějších dílčích řešení.

V Evropě se logistika začíná rozšiřovat po roce 1970, i když zde stále ještě

přetrvává především zaměření na fyzickou stránku distribuce, charakterizovanou

dopravou, oběhem a skladováním. V německy mluvících oblastech se pro tuto

problematiku používal název: TUL (Transport, Umschlag und Lagerungsprozesse),

v anglosaské oblasti pak: Physical Distribution Management. Později se však ukázalo,

že součástí těchto procesů musí být též informační systémy a ekonomické pohledy na

celou problematiku.

Ke vzniku logistiky a k jejímu praktickému používání přispěly především tyto

požadavky:

§ úspěšněji řešit čím dál složitější výrobní a distribuční procesy,

§ účinněji zvládnout aktivní působení na světových trzích v podmínkách stále

výraznějšího procesu globalizace a internacionalizace dodavatelsko-odběratelských

vztahů a dopravních vztahů,

§ optimálně usměrňovat tvorbu a využití zásob při zvýšeném počtu dodávek, ale

při současném snižování jejich velikosti (zvýšená pružnost),

§ efektivně zabezpečovat realizaci mnoha malých materiálových toků na velké

vzdálenosti,

§ dosáhnout dokonalejší časové, věcné a prostorové synchronizace dílčích procesů

a tím snížit ztráty, vyplývající z nedostatečného využití výrobních kapacit a z neúměrné

vázanosti prostředků v zásobách. (Vaněček, 2007)

2.2 Definice logistiky

Několik běžných definic:

1) Organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje,

výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny

všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových

výdajích. (definice logistiky Evropské logistické asociace)

2) Logistika je rozmístění zdrojů v čase, logistika je strategické řízení celého

dodavatelského řetězce. (nové pojetí logistiky dle British Institute of Logistics)

3) Časově vztažené umisťování zdrojů – logistika uvádí do vztahu zboží, lidi,

výrobní kapacity a informace, aby byly na správném místě ve správném čase, ve

správném množství, ve správné kvalitě za správnou cenu. (Institut of Logistics, 1995)

4) Logistika je ovládnutí, ve skutečnosti cesta odkládání jednotlivých příležitostí,

abychom je posléze získali všechny, uspořádané a naráz. (Pernica, 2005)

5) Logistika je postup, jak řídit proces plánování, rozmístění a kontroly

materiálních a lidských zdrojů, vázaných ve fyzické distribuci výrobků odběratelům,

podpoře výrobní činnosti a nákupních operacích. (Gros, 1996)

Z většiny definic vyplývá:

• že logistika se zabývá nejen materiálovým tokem, ale i návazným

informačním tokem a jejich informačním tokem a jejich řízením, koordinací

a synchronizací,

• že se neomezuje pouze na hranici podniku, ale zabývá se uvedenými

procesy již od dodavatele surovin, nebo součástí do podniku a jejich cestou z podniku

k odběrateli,

• že posuzuje tyto procesy z hlediska místa, času, prostoru,

• že chce dosáhnout především uspokojení zákazníků. Zvláště

v novějších definicích se zdůrazňuje pružnost logistiky,

• že chce dosáhnout optimálních, nikoliv jednostranně minimálních

nákladů na tuto činnost. Optimum se hledá jako kompromis mezi určitým stupněm


[…]


Místní komunikace 72 300 72 300 72 300 72 927 72 927 72 927

Zdroj: http://www.sydos.cz/cs/rocenka-2005/rocenka/htm_cz/cz05_321000.html

http://www.sydos.cz/cs/rocenka-2005/rocenka/htm_cz/cz05_321000.html

Příloha č.3 - Délka dálnic v Evropě celkem (v km)

1995 2000 2001 2002 2003 2004

Rakousko 1 596 1 633 1 645 1 645 1 670 *

Belgie 1 674 1 702 1 727 1 729 1 729 *

Česká republika 414 499 518 518 518 546

Německo 11 190 11 712 11 786 12 037 * *

Dánsko 786 953 971 1 010 * *

Španělsko 7 747 9 049 9 571 9 739 * *

Finsko 394 549 591 603 653 *

Francie 8 275 9 766 10 068 10 223 10 379 *

Spojené Království 3 307 3 612 3 609 3 609 3 609 *

Řecko 420 707 742 * * *

Maďarsko 335 448 448 533 542 *

Irsko 70 103 125 125 176 *

Itálie 8 860 6 478 6 478 6 487 * *

Lucembursko 115 115 115 126 * *

Nizozemí 2 207 2 289 2 291 * * *

Polsko 246 358 398 405 405 *

Portugalsko 687 1 482 1 659 1 835 * *

Švédsko 1 262 1 499 1 507 1 544 1 591 *

Slovenská republika 198 296 296 302 313

Zdroj: http://www.sydos.cz/cs/rocenka-2005/rocenka/htm_cz/cz05_383000.html

¨
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Příloha č.4 - Počet nehod v silničním provozu podle místa a druhu nehody
v ČR

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Nehodové události celkem 25 445 26 027 26 586 27 320 26 516 25 239

Nehody na dálnicích 396 415 442 444 455 450

Nehody v obcích (mimo dálnice) 16 426 16 557 16 901 16 936 16 517 15 636

Nehody mimo obce (mimo

dálnice)
8 623 9 055 9 243 9 940 9 544 9 153

Nehody mezi vozidlem a

chodcem
4 923 5 074 4 959 4 515 4 553 4 156

Nehody jednotlivých vozidel 3 077 3 113 3 263 3 473 3 375 3 502

Nehody mezi vozidly 11 705 11 757 12 388 12 716 12 944 11 686

Nehody způsobené pod vlivem

alkoholu
3 566 3 557 4 239 3 404 2 787 2 688

Zdroj: http://www.sydos.cz/cs/rocenka-2005/rocenka/htm_cz/cz05_621000.html
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Příloha č.5 - Počty usmrcených (do 30 dní od data nehody) a zraněných
osob podle místa a druhu nehody v silničním provozu v ČR

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Usmrcené osoby při nehodách

celkem
1 486 1 334 1 431 1 447 1 382 1 286

Při nehodách na dálnicích 45 43 53 48 58 45

Při nehodách v obcích (mimo

dálnice)
613 526 571 556 525 503

Při nehodách mimo obce (mimo

dálnice)
828 765 807 843 799 738

Při nehodách mezi vozidlem a

chodcem
353 198 304 285 282 292

Při nehodách jednotlivých

vozidel
129 97 105 146 97 94

Při nehodách mezi vozidly 569 524 595 568 623 513

Při nehodách způsobených pod

vlivem alkoholu
126 112 136 127 68 71

Zraněné osoby při nehodách

celkem
32 439 33 676 34 389 35 438 34 254 32 211

Při nehodách na dálnicích 563 589 643 664 689 688

Při nehodách v obcích (mimo

dálnice)
19 661 19 795 20 506 20 617 19 969 18 687

Při nehodách mimo obce (mimo

dálnice)
12 215 13 292 13 240 14 157 13 596 12 836

Při nehodách mezi vozidlem a

chodcem
4 921 4 642 5 016 4 604 4 575 4 155

Při nehodách jednotlivých

vozidel
3 829 3 949 4 067 4 373 4 165 4 250

Při nehodách mezi vozidly 16 204 16 614 17 443 17 840 18 040 16 378

Při nehodách způsobených pod

vlivem alkoholu
4 677 4 723 5 084 4 570 3 665 0

Zdroj: http://www.sydos.cz/cs/rocenka-2005/rocenka/htm_cz/cz05_622000.html
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Příloha č.6 - Spotřeba energie v silniční dopravě (v TJ)

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Černé uhlí 29,8 12,6 7,3 1,3 2,2 2,1

Koks 17,5 10,4 10,4 7,1 4,3 5,6

Hnědé uhlí 76,2 59,7 76,4 27,9 19,0 21,7

Letecký benzín 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1

Letecký petrolej 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Automobilový

benzín
148,6 134,9 133,5 126,4 156,2 204,4

Motorová nafta 15 955,9 15 354,8 16 951,5 16 742,3 18 792,0 22 143,2

Topné oleje 650,3 48,9 70,1 26,6 14,1 6,6

Zemní plyn 819,5 821,8 822,3 899,7 652,5 712,9

Ostatní plynové

deriváty
80,8 86,7 93,8 0,2 0,0 5,0

Elektrická energie 2 434,7 2 385,7 2 306,8 2 352,0 2 400,8 2 373,2

Ostatní formy

energie
1 281,9 1 536,3 1 279,5 1 333,5 1 144,6 1 104,5

Celkem 21 495,2 20 451,8 21 751,6 21 517,0 23 185,7 26 579,3

Zdroj: http://www.sydos.cz/cs/rocenka-2005/rocenka/htm_cz/cz05_712000.html
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Příloha č.7 - Mýtné – rozsah zpoplatněné sítě
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