Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Řízení

Student: Vrba Martin

Studijní obor: Obchodně podnikatelský

Název diplomové práce: Organizace a řízení dopravy v různě velkých podnicích

Oponent diplomové práce: Ing. Miloslav Mrkvička

Povolání oponenta: předseda představenstva a personální ředitel

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou hlavní výhody outsourcingu dopravních služeb?

Otázka 2: Jaké řešení byste doporučil skupině podniků Duropack Bupak pro snížení nákladů na dopravu?

Datum: 10. 09. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: